
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

157 / 2025 del 23/04/2025 

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 
PROGETTO N. 1/2023 DEL CNSAS LOMBARDO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI DI SOCCORSO ALPINO E 
SPELEOLOGICO IN AMBIENTE IMPERVIO - APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE 
PROGETTO N. 1/2023 DEL CNSAS LOMBARDO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO che: 

- la Legge n. 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di solidarietà 
sociale e la funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché affida al 
CNSAS competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei pericolanti e 
al recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone 
impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture operative regionali e 
provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per l’attuazione del 
soccorso sanitario nel territorio montano ed in ambiente ipogeo; 

- con DGR n. 1478 del 30.03.2011 la Giunta Regionale Lombardia ha affidato ad 
AREU il compito di stipulare ed attivare i protocolli convenzionali con il Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (di seguito CNSAS 
Lombardo) ex L. n. 74/2001, per l’attività di soccorso sanitario nel territorio 
montano e in ambiente impervio e ipogeo; 

- la Legge Regionale del 17 marzo 2015 n. 5 dispone che AREU per le attività di 
soccorso sanitario, compreso l'elisoccorso in ambiente impervio o ostile montano 
e ipogeo, si avvale in base ad apposita convenzione del CNSAS Lombardo; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 243 del 30/06/2020 con la quale è stata approvata 
la convenzione tra AREU e il CNSAS Lombardo con decorrenza dal 1/07/2020 al 
31/12/2024; 

CONSIDERATO che all’art. 4 comma 1 lettera d) della citata convenzione è previsto un 
contributo da parte di AREU per la realizzazione di specifici progetti di investimento 
pluriennale o di miglioramento dell’organizzazione e che, ai sensi dell’art. 6 della 
medesima convenzione, l’erogazione di tale contributo avviene nella misura dell’80% 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
all’approvazione del progetto e per il residuo 20% alla conclusione del progetto, nei limiti 
delle spese effettivamente sostenute e rendicontate; 

RICHIAMATE le deliberazioni AREU n. 489 del 27/12/2022 e n. 325 del 08/11/2023 con le 
quali è stato approvato il bilancio preventivo 2023 e, al suo interno, il progetto n. 1/2023 
“Nuova sede Stazione VI Delegazione” per un importo complessivo pari a 100.000,00 Euro 
e autorizzato il pagamento dell’acconto previsto pari a 80.000,00 Euro; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 250 del 27/05/2024 ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di esercizio al 31 dicembre 2023” nel quale sono state contabilizzate le spese 
relative al progetto n. 1/2023, di cui al presente provvedimento, per Euro 100.000,00 al 
conto 30.20.22.90 “Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della 
contabilità aziendale; 

VISTA la nota prot. n. 393/268 del 21/11/2024 (prot. AREU n. 32915/2024) con la quale il 
CNSAS Lombardo ha trasmesso la scheda di chiusura del progetto n. 1/2023; 

CONSIDERATA l’attività di verifica svolta dalla S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi 
Sanitari, anche con il coinvolgimento delle Strutture competenti di AREU, come da note 
depositate agli atti; 

RITENUTO di riconoscere definitivamente al CNSAS Lombardo l’importo di seguito 
indicato, relativamente al progetto n. 1/2023: 

 

PRESO ATTO che l’importo da erogare a saldo, pari a Euro 20.000,00, sarà contabilizzato 
sul conto 20506179 “Debiti v/fornitori di beni e altri servizi san. fatture da ricevere 2023” 
della contabilità aziendale; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla 
liquidazione e la S.C. Economico Finanziario al pagamento di Euro 20.000,00 
relativamente al saldo per la chiusura del progetto n. 1/2023; 

PRECISATO che la chiusura del progetto n. 1/2023 non comporta alcuna variazione 
rispetto a quanto già contabilizzato nel bilancio d’esercizio 2023 al conto 30.20.22.90 
“Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della contabilità aziendale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
contabilizzati nel 

Bilancio 
d'esercizio 2023 

(AREU)

Importi 
riconosciuti 

(IVA inclusa)

Variazione, 
sopravvenienze 
attive/passive 
2023 (AREU)

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importo fattura 
da emettere 

(CNSAS)

Progetto 1/2023            100.000,00             100.000,00         100.000,00                           -                 80.000,00              20.000,00   
Totale            100.000,00             100.000,00         100.000,00                           -                 80.000,00              20.000,00   

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

1. di riconoscere definitivamente al CNSAS Lombardo l’importo di seguito indicato, 
relativamente al progetto n. 1/2023: 

 

2. di prendere atto che l’importo da erogare a saldo, pari a Euro 20.000,00, sarà 
contabilizzato sul conto 20506179 “Debiti v/fornitori di beni e altri servizi san. fatture 
da ricevere 2023” della contabilità dell’Agenzia; 

3. di autorizzare la S.S.D. Gestione Amministrativa Servizi Sanitari alla liquidazione e la 
S.C. Economico Finanziario al pagamento di Euro 20.000,00 relativamente al saldo 
per la chiusura del progetto n. 1/2023; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della S.S.D. Gestione 
Amministrativa Servizi Sanitari; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009).  

 

 

  

Descrizione Preventivo 
approvato

Importi 
contabilizzati nel 

Bilancio 
d'esercizio 2023 

(AREU)

Importi 
riconosciuti 

(IVA inclusa)

Variazione, 
sopravvenienze 
attive/passive 
2023 (AREU)

Importi versati / 
fatture pagate 

(compreso Split 
IVA versato) ad 

oggi

Importo fattura 
da emettere 

(CNSAS)

Progetto 1/2023            100.000,00             100.000,00         100.000,00                           -                 80.000,00              20.000,00   
Totale            100.000,00             100.000,00         100.000,00                           -                 80.000,00              20.000,00   

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


